
 

Comune di Torre de’ Negri 
PROVINCIA DI PAVIA 

 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 52 del 29-11-2025 

 
 
OGGETTO: NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
SEMPLIFICATO (DUPS) - PERIODO 2026 - 2028 (ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000). 
PRESENTAZIONE. 
 

 
 

L'anno  duemilaventicinque il giorno  ventinove del mese di novembre alle ore 12:50, in 
videoconferenza, si è riunita la Giunta Comunale, regolarmente convocata dal Sindaco nei modi e 
nei termini di Legge. 
Risultano: 

 
Riboni Mara Sindaco Presente 
Beltrame Fabio Assessore Presente in videoconferenza 
Marazzi Maurizio Assessore Presente in videoconferenza 
 
Totale Presenti    3, Assenti    0 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Sartori Michela Monica Silvia. 
 
La Sig,ra  Riboni Mara Sindaco, assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza dichiara 
aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine del giorno: 
  



LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che con Decreto Legislativo n. 118/2011 e s.m.i. sono state introdotte nell'ordinamento 
nazionale le "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 
maggio 2009 n. 42"; 
 
VISTI gli articoli 151 comma 1 e 170 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i. con riferimento ai 
quali il Legislatore disciplina contenuti, caratteristiche e struttura del Documento Unico di 
Programmazione (DUP); 
 
VISTO il principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al d.Lgs. n. 118/2011 e in 
particolare:  

- il punto 4.2, il quale annovera tra gli strumenti di programmazione degli enti locali il 
Documento unico di programmazione (DUP), presentato al Consiglio, entro il 31 luglio di 
ciascun anno, per le conseguenti deliberazioni;  

- il punto 8.4, il quale disciplina il Documento unico semplificato per i comuni fino 5.000 
abitanti;  

- il punto 8.4.1, il quale disciplina il Documento unico semplificato per i comuni fino 2.000 
abitanti;  

 
RICHIAMATO l’art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in base al quale “Gli enti locali ispirano 
la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico 
di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario 
entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio 
sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di 
programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 
23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono essere differiti con decreto del 
Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza 
Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”; 
 
RICHIAMATO altresì l’art. 170, c. 1, D. Lgs. n. 267/2000, il quale testualmente recita: 
Articolo 170 Documento unico di programmazione 
1. Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di programmazione 
per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio 
di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di 
aggiornamento del Documento unico di programmazione. Con riferimento al periodo di programmazione 
decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla predisposizione 
del documento unico di programmazione e allegano al bilancio annuale di previsione una relazione 
previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del bilancio pluriennale, secondo 
le modalità previste dall'ordinamento contabile vigente nell'esercizio 2014. Il primo documento unico di 
programmazione è adottato con riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che hanno partecipato alla 
sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo a decorrere dal 1° gennaio 2015. 



2. Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida strategica ed operativa 
dell'ente. 
3. Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica e la Sezione 
operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo, la 
seconda pari a quello del bilancio di previsione. 
4. Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio 
applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 
successive modificazioni. 
5. Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per l'approvazione del 
bilancio di previsione. 
6. Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento unico di 
programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 
successive modificazioni. 
7. Nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di improcedibilità per le 
deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono coerenti con le previsioni del Documento unico di 
programmazione. 
 
RICORDATO CHE il DUP individua le principali scelte che caratterizzano il programma 
dell'amministrazione da realizzare nel corso del mandato amministrativo e gli indirizzi generali di 
programmazione riferiti al periodo di mandato; 
 
PRESO ATTO CHE:  

- con deliberazione Giunta Comunale n. 31 in data 17-07-2025, è stato deliberato il 
Documento Unico di Programmazione 2026 - 2028 ai fini della presentazione al Consiglio 
Comunale, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000; 

- con deliberazione n. 27 in data 31-07-2025, il Consiglio Comunale ha approvato il 
Documento Unico di Programmazione Semplificato 2026/2028 presentato dalla Giunta;  

- con Deliberazione n. 32 in data 07-08-2025, il Consiglio Comunale ha approvato una 
integrazione al D.U.P.S 2026-2028, nella parte relativa al programma triennale dei lavori 
pubblici 2026/2028; 

 
RITENUTO necessario procedere alla presentazione della nota di aggiornamento al DUPS 
2026/2028 al Consiglio Comunale, la quale, unitamente al bilancio di previsione, sarà oggetto di 
approvazione da parte del Consiglio Comunale; 
 
VISTO l’art. 174, c. 1, TUEL che recita: “Lo schema di bilancio di previsione finanziario e il Documento 
unico di programmazione sono predisposti dall'organo esecutivo e da questo presentati all'organo consiliare 
unitamente agli allegati entro il 15 novembre di ogni anno secondo quanto stabilito dal regolamento di 
contabilità”; 
 
TENUTO CONTO della necessità di procedere alla presentazione della nota di aggiornamento al 
DUP 2026-2028 al fine di tenere conto delle previsioni di entrata e di spesa inserite nello schema 
del bilancio di previsione finanziario 2026-2028; 



 
VISTA la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2026-2028, che si allega 
al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile allegati, al presente 
atto, resi ai sensi dell’art.49 del d.lgs. 18 agosto 2000, n.267;  
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
Con votazione unanime e palese espressa nelle forme di legge;  
 

DELIBERA 
 

DI RICHIAMARE le premesse della presente deliberazione, quali parti integranti e sostanziali 
della medesima;  
 

DI PRESENTARE al Consiglio Comunale, ai sensi dell’articolo 170, comma 1, del D. Lgs. n. 
267/2000 e in conformità a quanto disposto dal principio contabile applicato della programmazione 
all. 4/1 al d.Lgs. n. 118/2011, la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
per il periodo 2026-2028, che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale, ai fini della sua approvazione contestuale all’approvazione del bilancio di previsione 
finanziario; 

 
DI SOTTOPORRE la presente deliberazione all’organo di revisione economico-finanziaria, ai 

fini dell’acquisizione del prescritto parere. 
 
Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con voti unanimi favorevoli, 

 
DELIBERA 

 
DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 
134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 



PARERE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267 e s.m.i., in ordine alla 
regolarità tecnica, si esprime parere: Favorevole.  
Data: 29-11-2025 Il Responsabile del Settore 
 F.to  Mara Riboni 
 
 

PARERE DEL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267 e s.m.i., in ordine alla 
regolarità contabile, si esprime parere: Favorevole.  
Data: 29-11-2025 Il Responsabile del Settore 
 F.to  Mara Riboni 
  



Fatto, letto e sottoscritto: 
 

IL Sindaco 
F.to  Riboni Mara 

 

  
IL Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Sartori Michela Monica Silvia 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 
Il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale viene affisso all’Albo Pretorio di questo 
Comune il giorno  03-12-2025   e vi rimarrà per  15 giorni consecutivi. 
 
Torre de’ Negri lì,      03-12-2025      IL Segretario Comunale 
 F.to Dott.ssa Sartori Michela Monica Silvia 

 
 

 
Nello stesso giorno 03-12-2025  in cui è stato affisso all’Albo Pretorio, il presente verbale viene 
comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.L.gs. n. 267 del 18.8.2000 T.U.E.L. 
 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’  
 
La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA il giorno 29-11-2025, per dichiarazione di 
immediata eseguibilità. 
 
Torre de’ Negri lì,      03-12-2025      IL Segretario Comunale 
 F.to Dott.ssa Michela Monica Silvia Sartori 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Torre de’ Negri lì,       03-12-2025     IL Segretario Comunale 
 (F.to Dott.ssa Sartori Michela Monica Silvia) 

 
 


